
Informace	o	bonusovém	systému	třídění	odpadů	
	

Vážení	 spoluobčané,	 na	 úvod	 bych	 Vám	 chtěl	 jménem	 Komise	 pro	 životní	 prostředí,	 ale	 i	 celého	
zastupitelstva	poděkovat	za	stále	rostoucí	zájem	a	aktivní	přístup	k	otázce	třídění	a	likvidace	odpadů.	
Výsledky	našeho	společného	snažení	můžete	najít	v	závěrečné	části.		

Tento	 vývoj	 nám	 umožnil	 přistoupit	 k	určitému	 odměňování,	 a	 to	 pravděpodobně	 bez	 zvýšení	
celkových	 nákladů	 pro	městys.	 K	tomu	 nás	 vede	 i	 snaha	 o	 další	 snižování	množství	 nevyužitelných	
odpadů,	ale	i	o	spravedlivější	rozdělování	plateb	za	jejich	likvidaci.	

Pokles	množství	směsných	odpadů	je	za	rok	2016	výrazný,	a	to	nám	umožňuje	odměnit	ty	občany,	
kteří	 se	 přihlásili	 ke	 sníženému	 počtu	 svozů.	 Tedy	 každý	 občan,	 který	 se	 k	tomuto	 dobrovolně	
přihlásil,	 může	 uplatnit	 slevu	 50	 Kč	 na	 osobu.	 Rovněž	 lze	 uplatnit	 bonus	 za	 aktivní	 účast	 v	tzv.	
pytlovém	systému	(viz	níže	bod	2).	

	

Bonusový	systém	
Po	 nezbytném	 sběru	 dat,	 zkušeností	 a	 dalších	 informací	 jsme	 stanovili	 dva	 body,	 které	
mohou	do	budoucna	snížit	občanům	platby	za	likvidaci	odpadů.	
	

1. Objem	popelnice	(počet	litrů)	na	občana		
2. Aktivní	účast	v	tzv.	pytlovém	systému	

	

1.	Objem	popelnice	na	občana	

Jedná	 se	 o	 jednoduchý	 výpočet	 dle	 velikosti	 sběrné	
nádoby	a	frekvence	svozů	-	kolik	litrů	objemu	za	měsíc	
na	každého	občana	připadá.		

Zde	jsou	stanoveny	tři	stupně:		

První,	nejnižší	–	do	60	l	objemu	sběrné	nádoby	-	bonus	
100Kč	

Druhý,	střední	61-100	l	objemu	sběrné	nádoby	-	bonus	50Kč	

Třetí,	nejvyšší	101	a	více	litrů	objemu	sběrné	nádoby	–	bez	bonusu.	

Vzorec	pro	výpočet:	objem	nádoby	x	počet	svozů	za	měsíc	/	počet	nahlášených	poplatníků	=	
výsledný	počet	litrů	na	osobu	

Níže	několik	příkladů…	

Příklad	první:	4členná	rodina,	velikost	sběrné	nádoby	120	l,	frekvence	svozu	1krát	za	2	týdny	
→	 (120x2)/4=60	 l,	 tzn.	 na	 jednoho	 člena	 rodiny	 připadne	 60	 l	 sběrná	 nádoba.	 V	takovém	
případě	je	rodina	v	první	kategorii,	tedy	s	nejvyšším	bonusem	100	Kč	na	poplatníka.	

Příklad	 druhý:	 3členná	 rodina,	 popelnice	 240	 l,	 frekvence	 svozu	 1krát	 měsíčně	 →	
(240x1)/3=80	 l,	 taková	 rodina	 spadá	 do	 druhé	 kategorie,	 kde	 je	 bonus	 50	 Kč	 na	 jednoho	
poplatníka.		



V	případě,	kdy	je	na	jednom	čísle	popisném	více	popelnic,	nebo	různé	frekvence	svozu	sčítá	
se	jejich	celkový	objem	dohromady.		

Dodržování	termínů	pro	vývoz	popelnic	bude	namátkově	kontrolováno	pracovníky	městyse	a	
v	případě	nedodržení	pravidel,	nebude	možnost	přihlásit	se	k	bonusovému	systému	na	další	
rok.	

	

2.	Aktivní	účast	v	tzv.	pytlovém	systému	

Díky	 skenování	 štítků,	 kterým	 je	 zajištěna	
přehledná	 a	 jasná	 evidence	 počtu	 odevzdaných	
pytlů	 s	vytříděným	 odpadem	 (žluté	 i	 modré	 pytle	
jsou	distribuovány	zdarma)	můžeme	i	tento	způsob	
třídění	použít	k	bonifikaci.	A	to	takovým	způsobem,	
že	na	 každého	 člena	domácnosti,	 který	odevzdá	6	
kusů	zcela	naplněných	pytlů	ročně,	bude	poskytnut	
bonus	50	Kč.		

	

Od	 příštího	 roku	 tedy	 celkový	 bonus	 může	 dosáhnout	 až	 150	 Kč	 na	 občana	 a	 ten	 bude	
vyplacen	při	platbě	na	následující	rok.		

S	tím	 je	 spojena	 větší	 administrativní	 zátěž	 při	 prvotní	 evidenci	 na	 obecním	 úřadě.	 Proto	
prosíme	o	ohleduplnost	a	trpělivost	při	jednání	a	přípravě	potřebných	podkladů	na	ÚM.	

Pro	ty,	kteří	nemají	zájem	se	zapojit,	nebo	pro	ně	není	uvedené	bonifikace	zajímavá,	zůstává	
možnost	pokračovat	stejně	jako	v	minulých	letech	–	nedochází	k	žádnému	zdražení.	

	

Níže	uvádíme	další	související	informace	

DPS	a	DCHB	

V	zájmu	 obsažení	 maximálního	 počtu	 poplatníků,	 a	 to	 i	 těch,	 kde	 nelze	 výše	 uvedené	 bonifikace	
z	praktických	 důvodů	 uplatnit,	 bude	 pro	 DPS	 a	 DCHB	 možnost	 získání	 bonusu	 ve	 výši	 50	 Kč	 při	
dosažení	2	ks	pytlů	s	vytříděným	odpadem	na	člena	domácnosti.	
Nižší	počet	odevzdaných	pytlů	je	zde	zvolen	s	ohledem	na	nemožnost	dosažení	bonifikace	ze	objem	
popelnic.	
	
60l	popelnice	

Zejména	pro	samostatně	bydlící	občany,	ale	samozřejmě	nejen	pro	ně,	je	zde	možnost	(např.	
když	bude	dosluhovat	současná	popelnice)	pořízení	menší	–	60l	popelnice.	Orientační	cena	je	
cca	735	Kč.	

Zvýšení	komfortu	

Dalším	 jistě	 pozitivním	 bodem	 je	 rozhodnutí	 zastupitelstva	 o	 postupném	 vybudování	
kulturnějších	 podmínek	 na	 jednotlivých	 sběrných	 místech.	 V	příštím	 roce	 projdou	
rekonstrukcí	sběrná	místa	Na	Hlásku	a	u	základní	školy.	



Losování	

Zajímavým	 zpestřením	 je	 možnost	 získání	 finanční	 odměny	 -	 všichni	 poplatníci,	 kteří	
odevzdají	minimálně	6	ks	pytlů	za	předchozí	rok	-	se	dostanou	do	slosování	o	3x1000	Kč,	to	
proběhne	na	plese	městyse	Choltice.	

Rozšíření	možností	třídění	

Od	 příštího	 roku,	 bude	 nově	 možné	 na	 třech	 místech	 v	obci	 třídit	 použité	 jedlé	 oleje	
z	domácností.	 Kontejnery,	 kam	 se	 vhazuje	 olej	 včetně	 obalu,	 budou	 Na	 Hlásku,	 v	 ulici	 u	
základní	školy	a	u	prodejny	COOP.	

Bioodpady	

Další	 informací	 týkající	 se	 třídění	 a	 likvidace	 odpadů	 je	 podepsání	 5-ti	 leté	 smlouvy	 se	
společností	 BIOLIPOL	 SE,	 	 která	 pro	 městys	 zajišťuje	 likvidaci	 bioodpadů	 z	městských	
pozemků.	

	

Vývoj	množství	směsného	komunálního	odpadu	v	letech	2011-2016	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

																																																																																

Nakládání	s	odpady	je	a	bude	stále	dražší,	zároveň	ale	věříme,	že	uvedené	informace	přispějí	
ke	zlepšení	 životního	 prostředí	 pro	 nás	 všechny	 a	 budou	 motivovat	 ke	 zlepšení	 již	 tak	
dobrých	výsledků	třídění	odpadů,	a	tím	i	k	minimalizaci	nákladů	s	tím	spojených.	

	

																																																						Komise	pro	životní	prostředí	

	



	

Informace	o	značení	popelnic	a	termínech	svozů	na	rok	2017	
Stejně	jako	v	loňském	roce	bude	rozlišena	frekvence	svozu	směsných	odpadů	barvou	
známky.	

Tu	dostanete	dle	Vašeho	rozhodnutí	při	platbě	na	úřadě	městyse	Choltice.	

Vzory:		

	

ZNÁMKA	VÝVOZ	1	x	14DNÍ	 	 	 	 ZNÁMKA	VÝVOZ	1	x	4	TÝDNY	

	

	

	

		

	

	

Termíny	odvozu	odpadu	2017	

	

Svoz	pytlů	s	plasty	a	papírem	je	každý	první	čtvrtek	v	měsíci.	


